Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 226/2022

Data: 02 de junho de 2022

Ementa: solicita informações do Executivo Municipal,

em especial da Secretaria de Saúde, sobre qual é a

quantidade e estado de conservação dos lençóis e

cobertores do Hospital Municipal Dr. Cruzatti, e se tem

previsão de renovação dos itens mais velhos.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia do

presente ao Prefeito Municipal, para que autorize o setor competente, em especial a

Secretaria Municipal de Saúde, a fornecer informações, sobre qual é a quantidade e

estado de conservação dos lençóis e cobertores do Hospital Municipal Dr. Cruzatti, e se

tem previsão de renovação dos itens mais velhos.

Após uma cidadã rondonense frequentar e utilizar as estruturas do Hospital

Cruzatti apresentou em uma de suas redes sociais a sugestão de ser feito uma vaquinha

voluntária para juntar recursos para a compra destes itens, pois segundo a mesma o

estado de conservação dos mesmos está péssimo nesta unidade de saúde de nosso

município.

Afim de entender melhor esta situação em nosso município, requer-se a

apresentação das seguintes informações:

I) Qual é a quantidade de itens entre lençóis e cobertores disponíveis nesta

unidade;

II) Qual é o estado de conservação destes itens;

III) A quantidade existente quando em momento de lotação dos leitos é

suficiente para atender a todos os pacientes;

IV) Qual é a previsão de reposição ou troca destes itens nesta unidade de

atendimento.

Este Requerimento é pautado no dever constitucional dos Vereadores de

fiscalizar a atuação do Executivo Municipal, motivo pelo qual se requer a resposta às

solicitações apresentadas.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 02 de junho de 2022.